
 

      CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE SQUASH 
Fundada em 21 de Junho de 1991 

Filiada à WSF – World Squash Federation 
Membro do COB – Comitê Olímpico Brasileiro 

 
 

Confederação Brasileira de Squash – CBS                                                                                                                                         Filiada à: 
Av. Prof. Alceu Maynard de Araújo, 153 conj. 22 sala 02                                                                          World Squash Federation – WSF 
CEP 04726-160 – São Paulo – SP                                                                                                Federação Pan-Americana de Squash – CBS 
Fone: 11-2384-3055                                                                                                                 Confederação Sul-Americana de Squash – CSS 
e-mail: cbs@cbsquash.com.br                                                                                                           Membro do Comitê Olímpico Brasileiro 

CIRCULAR CBS 2019 – 014                                 23 de setembro de 2019   (1/3) 

 

 

 

ASSUNTO: EVENTO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE SQUASH 

  CAMPEONATO SUL AMERICANO DE SQUASH SUB23   

  ASSUNÇÃO – PARAGUAI                29 OUTUBRO a 02 DE NOVEMBRO 2019 

 

 

A DIRETORIA TÉCNICA DA CBS – CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE SQUASH no uso de suas atribuições 

estatutárias,  

DETERMINA 

A realização de EVENTO SELETIVO para a formação e convocação da EQUIPE BRASIL DE SQUASH 

SUB23 para participação no CAMPEONATO SUL AMERICANO DE SQUASH SUB23   a ser realizado em 

ASSUNÇÃO – PARAGUAI, de 29 de outubro a 02 de novembro de 2019 

 

Neste evento a CBS – CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE SQUASH pode levar 04 (quatro) atletas: 

 02 homens 

 02 mulheres 

Para participar dos eventos: 

 Individual: masculino e feminino 

 Duplas Masculinas 

 Duplas Femininas 

 Duplas Mistas 

Todos os atletas podem jogar os eventos de Duplas. 

Critério de idade para participação no evento: 

 18 anos completos em 02 de novembro de 2019 

 23 anos incompletos em 02 de novembro de 2019 

O Manual Técnico do Campeonato está publicado no site da CBS. 

O Treinador da Equipe Brasil é o Sr. LUIZ GUSTAVO CASTRO 

 

 



 

      CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE SQUASH 
Fundada em 21 de Junho de 1991 

Filiada à WSF – World Squash Federation 
Membro do COB – Comitê Olímpico Brasileiro 

 
 

Confederação Brasileira de Squash – CBS                                                                                                                                         Filiada à: 
Av. Prof. Alceu Maynard de Araújo, 153 conj. 22 sala 02                                                                          World Squash Federation – WSF 
CEP 04726-160 – São Paulo – SP                                                                                                Federação Pan-Americana de Squash – CBS 
Fone: 11-2384-3055                                                                                                                 Confederação Sul-Americana de Squash – CSS 
e-mail: cbs@cbsquash.com.br                                                                                                           Membro do Comitê Olímpico Brasileiro 

CIRCULAR CBS 2019 – 014                                 18 de setembro de 2019   (2/3) 

 

Todas as despesas correm por conta dos atletas: 

 Passagem IDA e VOLTA para Assunção – Paraguai 

 Inscrição no evento – inclui hospedagem, café da manhã e traslados aeroporto. 

 Alimentação 

 Rateio das despesas do treinador da CBS 

 

Estimativa das despesas: 

 Passagem aérea:  R$ 1.200,00 

 Inscrição evento: R$    420,00 

 Alimentação:  R$    600,00    (6 dias x R$ 100,00) 

 Despesas Treinador R$ 2.220,00   ( será dividida pelo número de atletas participantes) 

 Uniformes  R$    300,00   (esta despesa pode ser suprimida caso o atleta possua o 

uniforme completo usado em 2019 – Agasalho / Camisetas / Shorts ou Saia) 

   

 Valor estimado para 2 atletas na Equipe:  R$ 3.330,00 (sem uniformes) por atleta 

 Valor estimado para 3 atletas na Equipe:  R$ 2.960,00 (sem uniformes) por atleta 

 Valor estimado para 4 atletas na Equipe:  R$ 2.775,00 (sem uniformes) por atleta 

 

EVENTO SELETIVO: 

Será realizado durante a 6ª Etapa do Circuito Brasileiro Tecnifibre de Squash Juvenil, de 04 a 06 de 

outubro, em Poços de Caldas – MG, na A.A. CALDENSE – informações no site da CBS. 

Os atletas que forem participar da seletiva devem se inscrever no evento, na categoria SUB23  

http://cbsquash.com.br/cbs-contents/Jogue-Squash/2019/6-etapa2019.php 

A DIRETORIA TÉCNICA da CBS vai definir a forma de disputa e como será montada a chave do Evento 

Seletivo, com base no número de atletas inscritos na 6ª Etapa do Circuito Brasileiro Tecnifibre de 

Squash Juvenil. 

Os demais critérios técnicos seguem o Regulamento do Circuito Brasileiro de Squash Juvenil. 

 

 

 



 

      CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE SQUASH 
Fundada em 21 de Junho de 1991 

Filiada à WSF – World Squash Federation 
Membro do COB – Comitê Olímpico Brasileiro 

 
 

Confederação Brasileira de Squash – CBS                                                                                                                                         Filiada à: 
Av. Prof. Alceu Maynard de Araújo, 153 conj. 22 sala 02                                                                          World Squash Federation – WSF 
CEP 04726-160 – São Paulo – SP                                                                                                Federação Pan-Americana de Squash – CBS 
Fone: 11-2384-3055                                                                                                                 Confederação Sul-Americana de Squash – CSS 
e-mail: cbs@cbsquash.com.br                                                                                                           Membro do Comitê Olímpico Brasileiro 

CIRCULAR CBS 2019 – 014                                 18 de setembro de 2019   (3/3) 

 

CONVOCAÇÃO FINAL 

A convocação final será feita de acordo com o resultado do EVENTO SELETIVO: os dois melhores 

colocados, tanto no masculino como no feminino, desde que aceitem as condições de participação.  

A Diretoria Técnica da CBS publicará e orientará o Programa de Treinamento da Equipe Brasil.  

O período de viagem para o CAMPEONATO SUL AMERICANO DE SQUASH SUB23 é de 28 de outubro 

a 02 de novembro de 2019. 

Toda a EQUIPE BRASIL deve chegar em Assunção no dia 28 de outubro de 2019, viajando sempre no 

mesmo voo. 

Todos os atletas e o treinador ficarão hospedados no hotel oficial do Campeonato: 

HOTEL DE LA SND – Hotel Deportivo de la Secretaría Nacional de Deportes 

Av. Eusebio Ayala Km. 4 ½ y R.I.6 Boquerón - Asunción – Paraguay 

 

Todas as dúvidas relacionadas ao evento devem também ser direcionadas para a Administração da 
CBS, através do e-mail cbs@cbsquash.com.br  

 

 

 

 

 

CARLOS V S PAIVA 

Presidente 

 

 

 

 


